
 

“documento firmato digitalmente” 

                                                            REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO     

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Incarico direzione struttura complessa 
Contenuto  CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIREZIONE DELL’AREA 

MANUTENZIONE E GESTIONE INVESTIMENTI FIRENZE E DI 
DIREZIONE DELLA SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE 
 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA 
Struttura SOC VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI 

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA 
Responsabile del 

procedimento 
LANDI RICCARDO 
  

Conti Economici 
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 
    

 
Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale     Parziale  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Richiamata la Delibera n. 1326 del 17.11.2022 con la quale è stata autorizzata l’emissione di un avviso di 
mobilità volontaria esterna per titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 165/01 e ss.mm.ii., per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Dirigente Ingegnere; 

 

Rilevato che il suddetto avviso di mobilità è stato autorizzato per la copertura del turn over dell’Ing. Luca 
Meucci, Direttore Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze e della SOC Gestione Investimenti 
Zona Firenze, e che per la partecipazione all’avviso è stata richiesta documentata esperienza professionale, 
almeno quinquennale, nei lavori pubblici, nella realizzazione e gestione manutenzione del patrimonio 
sanitario ospedaliero e territoriale, compresi i processi di alienazione e acquisizione immobiliare e collaudo 
di grandi opere, oltre ad una documentata esperienza professionale in materia di coordinamento nella 
progettazione e Direzione Lavori di opere pubbliche; 

 

Richiamata altresì la Delibera n. 247 del 01.03.2023 con la quale sono stati approvati gli atti relativi 
all’avviso di mobilità di cui al punto precedente ed è stato nominato quale vincitore della procedura di 
mobilità stessa il primo candidato utilmente collocato nella graduatoria di finale di merito, ovvero l’Ing. 
Francesco Napolitano come si evince dal verbale allegato alla Delibera sopra menzionata; 

 

Dato atto che con la medesima Delibera n. 247/2023 è stato previsto di definire successivamente, in 
accordo con il candidato avente titolo e la rispettiva Azienda di provenienza, nel rispetto del sopra citato 
Art. 30 del D.Lgs. 165/01, la data di decorrenza del trasferimento presso questa Azienda; 

 

Preso atto che è stato stabilito come data di decorrenza del trasferimento dell’Ing. Francesco Napolitano 
il giorno 01.05.2023  e che dunque da tale data ha inizio il rapporto di lavoro dell’Ing. Napolitano con 
l’Azienda Usl Toscana Centro; 

 

Tenuto conto che, a seguito della cessazione per pensionamento del Direttore dell’Area Manutenzione e 
Gestione Investimenti Firenze e della SOC Gestione Investimenti Zona Firenze, avvenuta in data 
30.04.2023 ultimo giorno lavorativo, i suddetti incarichi di direzione, afferenti al Dipartimento Area 
Tecnica, sono vacanti; 

 

Considerata la necessità di dare continuità alle funzioni direttive sopra citate, soprattutto in un momento 
come quello attuale, nel quale il Dipartimento Area Tecnica è fortemente impegnato nella realizzazione 
degli adempimenti previsti dal PNRR; 

 

Richiamati l’art. 70 comma 1 lettera a) del CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali che 
ha previsto, tra le tipologie di incarico gestionale,  l’incarico di direzione di struttura complessa e l’art. 71 
del medesimo CCNL che ne disciplina le modalità di affidamento; 

 



 

 
 

 

 

Ritenuto dunque di assegnare all’Ing. Francesco Napolitano, come sopra detto primo candidato utilmente 
collocato nella graduatoria di finale di merito della procedura di mobilità di cui alle Delibere n. 1326/2022 
e n. 247/2023, la direzione dell’ Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze, all’interno del 
Dipartimento Area Tecnica, a decorrere dal 01.05.2023 per una durata di tre anni; 

 

Ritenuto di assegnare all’Ing. Francesco Napolitano, sempre con decorrenza 01.05.2023, l’incarico di 
durata quinquennale di direzione della SOC Gestione Investimenti zona Firenze, afferente all’Area 
Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze nel Dipartimento Area Tecnica;  

 

Vista la graduazione delle indennità relative all’incarico di direzione di Area secondo quanto stabilito dalla 
Delibera del Direttore Generale n. 826 del 31.05.2016; 

 

Dato atto del sistema di valorizzazione delle strutture e di assegnazione delle relative indennità secondo 
quanto previsto dalla Delibera del Direttore Generale n. 1757 del 25.11.2016 e dagli accordi con le 
Organizzazioni Sindacali del settore siglati in data 17.05.2017 e 28.03.2018; 

 
Preso atto che il Direttore della SOC Valorizzazione del Personale e Relazioni Sindacali nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Dr. Riccardo Landi, in servizio c/o la Struttura Valorizzazione del Personale e Relazioni 
Sindacali; 

 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 
 

Ritenuto per motivi di urgenza determinati dalla necessità di dare avvio alla nuova nomina di dichiarare 
l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
Su proposta del Direttore Struttura Valorizzazione del Personale e Relazioni Sindacali; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 

 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in narrativa: 

 

1) di prendere atto dell’ingresso in servizio presso l’Azienda Usl Toscana Centro dal 01.05.2023 dell’Ing. 
Francesco Napolitano, quale primo candidato utilmente collocato nella graduatoria di finale di merito della 
procedura di mobilità, autorizzata con Delibera n.  1326 del 17.11.2022 per la copertura del turn over 
dell’Ing. Luca Meucci, Direttore Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze e della SOC 
Gestione Investimenti Zona Firenze – Dipartimento Area Tecnica; 

 



 

 
 

 

2) di conferire all’Ing. Francesco Napolitano l’incarico di direzione dell’Area Manutenzione e Gestione 
Investimenti Firenze a decorrere dal 1 maggio 2023 per una durata di tre anni; 

 

3) di conferire all’Ing. Francesco Napolitano l’incarico di durata quinquennale di direzione della SOC 
Gestione Investimenti zona Firenze, afferente all’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze nel 
Dipartimento Area Tecnica, a decorrere dal 1 maggio 2023;  

 

4) di dare atto della graduazione delle indennità relative all’incarico di direzione di Area secondo quanto 
stabilito dalla Delibera del Direttore Generale n. 826 del 31.05.2016; 

 

5) di dare atto del sistema di valorizzazione delle strutture e di assegnazione delle relative indennità 
secondo quanto previsto dalla Delibera del Direttore Generale n. 1757 del 25.11.2016 e dagli accordi con 
le Organizzazioni Sindacali del settore siglati in data 17.05.2017 e 28.03.2018  

 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della 
L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 

7) di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento, copia del presente atto all’Ing. Francesco 
Napolitano e al Dipartimento Area Tecnica;  

 

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 
6) di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 


